§ 1.- Luego ¿qué se dirá, si ciertamente no denunció, pero dió los libelos acusatorios, antes que ella se casara, y ella se casó sabiéndolo o ignorándolo? Opino, que no se considera que a ella se le hizo denuncia, y que, por lo tanto, no puede el acusador comenzar por ella.

§ 2.- ¿Qué se dirá, pues, si solamente le denunció que no se casara, pero no añadió por qué? ¿Se considera acaso que se casó bien? Pero es mejor atenerse a que se considera que su denuncia le reserva la elección al acusador, que denunció el delito; así, pues, en todo caso si hizo en la denuncia mención del delito de adulterio, aunque no haya designado el juez, creemos más bien que puede ser acusada la mujer, como si hubiere hecho preceder la denuncia.

§ 3.- ¿Mas qué se dirá, si en la denuncia se comprendió especialmente a aquel con quien hubiere cometido adulterio, y después quisiera acusarla por razón de la persona de otro? Es mas cierto que no deberá ser oído, porque tampoco imputa el delito que denunció..

§ 4.-Mas aunque hubiere denunciado por medio de procurador, opino que puede él entablar la acusación si quisiera, y que basta la denuncia del procurador..

§ 5.- Luego aunque hubiere hecho la denuncia por medio de agentes, esto es, si el señor hubiere hecho la denuncia par medio de un esclavo, la denuncia será valida.

§ 6.- Se pregunta, si uno podría acusar a la adultera y otro al adúltero, de suerte que aunque los dos no puedan ser acusados simultáneamente por uno mismo, pueda serlo cada uno por otro distinto. Mas no es fuera de propósito aprobar que se pueden admitir diversos acusadores, con tal que, si ella se hubiere casado antes de la denuncia, no pueda ser acusada la mujer la primera. Esperará, pues, la mujer

accusari potest: si condemnatus fuerit, mulier non est condemnata, sed ager causam suam, fortassis et optinere vel gratia vel iustitia vel legis auxilio possit. Quid enim, si adulter inimicitis oppressus est vel falsis argumentis testibusque subornatis apud Praesidem gravatus, qui aut noluit aut non potuit provocare, mulier vero iudicem religiosum sortita pudicitiam suam defendet?

§ 7.- Sed si antequam condemnetur.

18.- MACER; *libro I, de publicis Iudiccis*.- Vel antequam cum eo agi coepit,

19.- UPLIANUS; *libro II, ad legem Iuliam de Adulteriis*.- Adulter diem suum obierit, constitutum est etiam mortuo adultero sine praescriptione mulierem posse accusari.

§ 1.- Sed et si non mors, sed poena alia reum subtraxerit, adhuc dicimus posse ad mulierem veniri.

§ 2.- Si eo tempore, quo eligebatur reus, adultera nupta non fuit, quo autem absolvatur, nupta inventur: dicendum est hanc absoluto quoque adultero posse accusari, quia eo tempore, quo adulter eligebatur, nupta non fuit.